
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 926 DEL 24-09-2021

SERVIZIO  2-TRIBUTI E PARTECIPAZIONI SOCIETARIE

TRIBUTI E PARTECIPAZIONI SOCIETARIE

Oggetto: Determina a contrattare per l'affidamento del servizio di caricamento
dichiarazioni/autocertificazioni/successioni presentate ai fini IMU e
aggiornamento della banca dati e per il servizio di gestione dello sportello
informativo ai contribuenti. CIG/SmartCIG ZF3332C75B

Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2021-2023 approvato dal
Consiglio Comunale con deliberazione n. 61 del 22/12/2020, esecutiva;

Visto il bilancio di previsione triennale 2021-2023 approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n. 66 del 22/12/2020, esecutiva;

Dato atto che la spesa (o entrata) oggetto del presente provvedimento, è inserita negli atti di
programmazione sopra indicati;

Visto il P.E.G. 2021-2023, approvato con deliberazione n. 4 del 21/01/2021;

Visto che con deliberazione di G.C. n. 66 del 16/4/2021 è stato approvato il Piano Performance
2021-2023 e l’aggiornamento del Piano triennale delle Azioni Positive 2019-2021;

Visto il Decreto del Sindaco n. 31 del 31/05/2021 con il quale è stato prorogato, al dott. Guido
Piras Segretario Generale dell’Ente, l’incarico ad interim della direzione del Settore 2,
Programmazione, Controllo Risorse Economiche fino al 30/09/2021 compreso;

Visto la determinazione n. 457 del 20/05/2019 con la quale è stato conferito l’incarico relativo
alla posizione organizzativa denominata “Tributi e Partecipazioni Societarie” al sig. Sandro
Scatto dal 21/05/2019 al 31/05/2020, successiva proroga stabilita con determinazione n. 458
del 29/05/2020 fino al 30/09/2020, successiva proroga stabilita con determinazione n. 867 del
30/9/2020 fino al 30/11/2020, successiva proroga stabilita con determinazione n. 1135 del
30/11/2020 fino al 31/01/2021, successiva proroga stabilita con determinazione n. 95 del
29/01/2021 fino al 30/04/2021, successiva proroga stabilita con determinazione n. 414 del
30/04/2021 fino al 31/07/2021, e successiva proroga stabilita con determinazione n. 725 del
29/07/2021 fino al 31/12/2021;

RICHIAMATI:
l'articolo 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la stipulazione dei·
contratti deve essere preceduta da una determina a contrarre, indicante il fine, l'oggetto,
la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l'articolo 32, comma 2,  del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale stabilisce che prima dell'avvio·
delle procedura di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
il medesimo art.32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale, nel secondo periodo, stabilisce·
che nelle procedure di cui all’art. 36, comma 2, lettera a): “la stazione appaltante può
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,



nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesto”;

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle
pubbliche amministrazioni:

- l’articolo 1, comma 512, della L. n. 208/2015 come modificato dal comma 419 lett. a)
della L. 11/12/2016 n. 232, e rilevato che alla data di adozione del presente provvedimento
non risultano attive convenzioni aventi ad oggetto la fornitura da acquisire né presso
Consip spa, né presso la Centrale Regionale Acquisti per la Regione Veneto (CRAV), né
presso la Provincia di Vicenza (quali soggetti aggregatori di cui all’art. 9 del DL 66/2014
individuati dalla delibera ANAC n. 784 del 20 luglio 2016);
- l'articolo 1 comma 450 della L. n. 296/2017 e smi circa gli obblighi per le amministrazioni
pubbliche di far ricorso al mercato elettronico Me.Pa. Per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a € 1.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

PRESO ATTO:
- che l'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. del 16/07/2020 n. 76 convertito con modificazioni
nella L. n. 120/2020 e smi che, deroga all’art. 36 comma 2 lettera a), prevede in caso di
affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00 la possibilità di
procedere mediante affidamento diretto;
- che l'articolo 37 comma 1, primo periodo del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. prevede, che le
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e di lavori di importo
inferiore a € 150.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori.

VISTO che il Servizio  Tributi e partecipazioni Societarie ha subito in questi ultimi anni una
contrazione delle risorse umane a disposizione; da ultimo la recente cessazione per dimissioni di
una dipendente con anzianità di oltre 16 anni nel servizio e prossimamente  per la metà dell’anno
2022 anche la cessazione per pensionamento di un altro dipendente, con anzianità di circa 15
anni nel servizio, venendo meno nell’Ufficio, ancorchè sostituiti con altro personale, peraltro
totalmente da formare, le necessarie competenze e professionalità nel breve periodo;

CONSIDERATO che le cessazioni (quella già operante e quella che avverrà a metà anno 2022) e
le diverse e complesse competenze del servizio di che trattasi comporteranno una forte criticità
del servizio di sportello che l’Ufficio ha da sempre garantito ed in particolar modo quello da gestire
nel periodo di saldo IMU 2021 e acconto e saldo IMU 2022 (mesi di novembre/dicembre 2021 e di
maggio/giugno e novembre/dicembre 2022);

VALUTATO di grande interesse per la cittadinanza il servizio di calcolo IMU reso dall’Ufficio con
produzione di scheda contribuente, scheda calcolo, produzione di modelli di versamento F24,
risposte a quesiti/perplessità/istanze inoltrate dai contribuenti tramite
telefono/email/PEC/consegna al protocollo e considerato dunque indispensabile trovare una
soluzione “ponte”, sino alla completa formazione professionale dei nuovi colleghi in sostituzione
dei cessati, che garantisca anche per il 2021 (saldo) e per il 2022 (acconto e saldo) il servizio di
sportello IMU;

ATTESO che la cessazione di professionalità presenti nell’ufficio, nel breve periodo, produrranno
altresì un probabile rallentamento anche dell’attività di caricamento, aggiornamento e bonifica
della banca dati IMU e TASI (sino al 2019 ultimo anno di applicazione del tributo sui servizi
indivisibili);

VALUTATA l’attività di caricamento dichiarazioni/autocertificazioni/successioni presentate ai fini
IMU e il conseguente aggiornamento della banca dati, attività necessaria per dare risposte
all’utenza in termini di verifiche fiscali, di erogazione servizi allo sportello (calcoli, stampa modelli
F24 per versamento imposta soprattutto durante le scadenze fiscali, ect), di attività di recupero

Pag. 2



evasione tributaria operata dall’Ufficio Tributi;

RITENUTO pertanto necessario supportare l’attività dell’Ufficio nell’erogazione del servizio di
sportello e nell’aggiornamento delle banche dati  con un affidamento di prestazione di servizi a
favore di soggetto esterno in grado di fornire  un rapido, competente e strutturato ausilio al
Servizio, consentendo in tal modo all’Ufficio, tra l’altro, di poter eseguire l’attività di analisi in
dettaglio delle diverse posizioni fiscali che, nel confronto fra posizione immobiliare e versamento
del tributo, evidenziano situazioni di non coerenza;

CONSIDERATO pertanto che dalla suddetta attività di caricamento e aggiornamento/bonifica
banca dati sia ipotizzabile, tra l’altro, la definizione di una importante base di partenza affinché
l’Ufficio possa essere messo nella condizione di accertare la possibile emersione di contribuenti
con situazioni di irregolarità  tributarie per le annualità d’imposta 2017-2020;

VALUTATO che a tale scopo è stato predisposto apposito Capitolato Speciale per il servizio di
caricamento dichiarazioni/autocertificazioni/successioni presentate ai fini IMU e aggiornamento
della banca dati e per il servizio di gestione dello sportello informativo ai contribuenti, il quale
viene allegato sub lett. a) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

APPURATO che nell’ambito del Me.Pa. è presente lo strumento della Trattativa Diretta la quale si
configura come una modalità di negoziazione semplificata rispetto alla RDO, rivolta ad un unico
operatore economico, che può essere avviata da un’offerta a catalogo o da un oggetto generico di
fornitura (metaprodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica;

RITENUTO, pertanto, per le motivazioni sopraccitate di avviare la procedura mediante Trattativa
Diretta con la ditta Kibernetes srl di Silea (TV) per l’affidamento diretto di tale servizio stante il fatto
che:

-trattasi di società che ha documentata professionalità e dimostrata competenza nell’ambito
tributario agendo da diversi anni nel settore;
-trattasi di società che ha già svolto con ottimi risultati servizi analoghi per questa
Amministrazione e per varie amministrazioni e dispone di mezzi tecnici, esperienza, cognizioni
specifiche e risorse umane con idonea preparazione professionale in grado di eseguire il
servizio con adeguati standard di qualità;
-trattasi della società che fornisce l’attuale applicativo informatico IMU/TASI al Servizio Tributi,
conoscendo dunque in maniera approfondita lo strumento informatico e le modalità per il suo
miglior utilizzo;
-la società risulta in possesso dei requisiti di carattere generale, nonché dei requisiti
tecnico-professionali;

ACCERTATO che sul portale del Me.Pa. risulta presente il bando Servizi per l’Information
Communication Technology ;

ACCERTATO altresì che la ditta Kibernetes srl di Silea (TV) è iscritta al presente bando Me.Pa.;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

Di indire, per i motivi in narrativa espressi, una procedura per l’affidamento del servizio di
supporto tecnico al Servizio Tributi e Partecipazioni Societarie per l’attività di bonifica della banca
dati e per il servizio di gestione dello sportello informativo ai contribuenti attraverso il sistema della
trattativa diretta messo a disposizione sul portale Me.Pa., con la ditta Kibernetes srl di Silea (TV)
P.IVA 01190430262 ai sensi di quanto previsto dall’art. 32 del D. Lgs 50/2016, precisando:

Fine ed oggetto del contratto: servizio di caricamento·
dichiarazioni/autocertificazioni/successioni presentate ai fini IMU e aggiornamento della
banca dati e servizio di gestione dello sportello informativo ai contribuenti;

Pag. 3



Durata del contratto: dalla data di affidamento e fino alla completa conclusione del·
servizio stimata per il 31/12/2022, salvo possibili differimenti dovuti all’impossibilità di
caricamento di tutte le dichiarazioni/autocertificazioni/successioni non imputabili alla ditta;
Clausole essenziali: tutte quelle contenute nel bando Servizi e precisamente nelle·
condizioni generali di contratto, nel capitolato d'oneri e nel capitolato tecnico Servizi per
l’Information Communication Technology, presenti nel portale Me.Pa. nonché nel
Capitolato Speciale per il servizio di caricamento
dichiarazioni/autocertificazioni/successioni presentate ai fini IMU e aggiornamento della
banca dati e per il servizio di gestione dello sportello informativo ai contribuenti, allegato
sub lett a);
Valore economico: il valore economico del contratto è di € 22.500,00 oltre IVA;·
Modalità e criterio di scelta del contraente: procedura di affidamento diretto ai sensi·
dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. del 16/07/2020 n. 76 convertito con modificazioni nella
L. n. 120/2020 e smi, attraverso il sistema di trattativa diretta nel MePA;
Forma del Contratto: ai sensi dell'articolo 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e smi, la·
stipula del contratto è disposta tramite il portale Me.Pa attraverso generazione automatica
prevista nella piattaforma stessa;

Di approvare, quale parte integrante del presente provvedimento il Capitolato Speciale per il
servizio di caricamento dichiarazioni/autocertificazioni/successioni presentate ai fini IMU e
aggiornamento della banca dati e per il servizio di gestione dello sportello informativo ai
contribuenti, allegato sub lett a);

Di procedere quindi alla prenotazione dell’impegno di spesa per un importo complessivo di €
27.450,00 IVA compresa da imputare come segue:
-per € 14.450,00 al Cap. 1770000 cod.bil. 01.04-1.03.02.99.000 “Prestazione servizi per Ufficio
Tributi” Bilancio 2021 (imp._______);
-per € 13.000,00 al Cap. 1770000 cod.bil. 01.04-1.03.02.99.000 “Prestazione servizi per Ufficio
Tributi” Bilancio 2022 (imp._______);

Di dare atto che la sopraccitata prenotazione dell'impegno di spesa sarà perfezionata con
l'adozione della determinazione di affidamento del servizio alla ditta aggiudicataria

Di dare inoltre atto:
ai fini dell’individuazione delle clausole essenziali del contratto e in particolare ai fini·
dell’applicazione di eventuali penali alla ditta affidataria si farà riferimento all'articolo 10
delle condizioni generali di contratto relative al bando Servizi, previste dal sistema del
Me.Pa.;
al contratto di affidamento del servizio in argomento si applicherà il Protocollo di legalità ai·
fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore
dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture sottoscritto in data 01/10/2019 dalla
Regione Veneto e dagli Uffici Territoriali del Governo del Veneto, cui il Comune di Mira ha
aderito come da D.G.C. n. 163/2019;
in esecuzione alla L. n. 136/2010 e smi è stato assegnando il seguente CIG/Smart CIG –·
ZF3332C75B ;
di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche potenziale come disposto·
dall'articolo 6 bis legge 241/1990, dall'articolo 6 del DPR 62/2013 e dall'articolo 8 Codice
comportamento aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel
caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità così come
previsto dell'articolo 76 del DPR 445/2000;

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il Responsabile Unico del Procedimento è il
Responsabile del Servizio Tributi e Partecipazioni Societarie.

Il Responsabile
 Sandro Scatto

Pag. 4



Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 5



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 926 DEL 24-09-2021

Oggetto: Determina a contrattare per l'affidamento del servizio di caricamento
dichiarazioni/autocertificazioni/successioni presentate ai fini IMU e
aggiornamento della banca dati e per il servizio di gestione dello sportello
informativo ai contribuenti. CIG/SmartCIG ZF3332C75B

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 28-09-2021.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno provvisorio N.   738 del 24-09-2021  a Competenza   CIG ZF3332C75B

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 01.04-1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Capitolo    1770000 Articolo       PRESTAZIONE SERVIZI PER UFFICIO TRIBUTI
Causale Determina a contrattare per affidamento del servizio di caricamento

dichiarazioni/autocertificazioni/successioni presentate ai fini IMU e aggiornamento della banca
dati e per il servizio di gestione dello sportello informativo ai contribuenti.

Anno  2021 €. 14.450,00

Anno  2022 €. 13.000,00

Beneficiario      7297   KIBERNETES SRL

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 6


